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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная социокультурная

ситуация выдвигает новые требования к воспитанию личности. Необходимость

развития качеств, позволяющих полноценно реализовать личностный творческий

потенциал в динамичных социально-экономических условиях, стала причиной

особого внимания к школьным театрам в последние годы. Актуальность

обращения к школьной театральной педагогике 1920-х – начала 1930-х г. тесно

связана с возрастающим интересом к школьному театру как мощному средству

духовно-нравственного, патриотического, эстетического, умственного воспитания

в современной школе [189]. В 2021 – 2022 гг. вышел ряд значимых документов,

направленных на организацию и поддержку театральной деятельности в

современной школе: Письмо Министерства просвещения Российской Федерации

«О формировании всероссийского перечня (реестра) школьных театров» [3],

приказ о Совете Министерства просвещения Российской Федерации по вопросам

создания и развития школьных театров в образовательных организациях субъектов

Российской Федерации [2]; с 2021 г. действует «Дорожная карта» по созданию и

развитию школьных театров в субъектах Российской Федерации [5].

Многие вопросы творческого развития, социализации, развития личностных

и метапредметных умений могут быть решены с помощью средств театрализации и

драматизации в процессе общего образования. В настоящее время в рамках

Всероссийского проекта «Школьная классика» реализуется инициатива создания

широкой сети школьных театров. До 2024 г. планируется расширить сеть

школьных театров и увеличить охват детей, занимающихся по направлению

«Искусство театра» [5]. Наблюдается всплеск интереса к школьному театру и его

воспитательным возможностям. Широко известны воспитательные системы школ,

в которых значимую роль играет театр: школы С. З. Казарновского [183],

Е. А. Ямбурга [233] и др. Основы актерского мастерства на протяжении многих лет

включаются в систему подготовки учителей (научная школа В. А. Сластенина [219]
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и др.), идет подготовка педагогов по профилю «Театральное искусство» в рамках

направления «Педагогическое образование».

Однако в современных образовательных программах начального и основного

общего образования театра и драматизации нет. Театральная деятельность в

современной школе широко распространена (судя по данным Министерства

просвещения Российской Федерации она представлена более чем в 60 %

образовательных организаций [256], на начало 2023/24 учебного года в России

действовали более 30 тысяч школьных театров), но не обязательна. И

единственным временем в истории отечественной школы, когда драматизация и

театр зримо присутствовали в школьных программах, был период 1917 – 1931 гг.,

особенно его начало. В то время, когда не было телевидения и других современных

средств массовой информации, когда неграмотность населения не позволяла

рассчитывать на печатное слово, было мало профессиональных и концертных

коллективов, доступных широким народным массам, самодеятельный, в том числе

школьный, театр виделся ведущим средством агитации и пропаганды,

проводником культурных ценностей, объединяющим началом новой власти и

населения. Школьные театры играли значимую роль в воспитательных системах

А. С. Макаренко, В. Н. Сороки-Росинского, С. Т. Шацкого. Руководство

театральной деятельностью в Единой трудовой школе осуществлялось на

государственном уровне (была создана разветвленная система Наркомпроса,

отвечавшая за управление этой работой и ее методическое обеспечение).

Деятельность профессиональных театров была направлена на решение

воспитательных, просветительских задач и жестко контролировалась с этих

позиций. Расцветало педагогическое творчество, связанное с театром.

Педагогические возможности театра в школе, сопряженные с достижением

личностных и метапредметных результатов (патриотическое, духовно-

нравственное воспитание, коммуникативная компетентность, содержательный

синтез предметных результатов, достигаемых на уроках литературы, музыки,

изобразительного искусства, технологии; формирование коллективизма;

выявление и поддержка одаренных детей и др.), делают актуальным обращение к
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опыту и теории осуществления театральной работы в отечественной школе в 1917

– 1931 гг.

Степень разработанности проблемы исследования. В 1917 – 1931 гг.

разрабатывались передовые идеи эстетического воспитания и роли театрального

искусства в нем (С. А. Ауслендер [64; 65; 66; 67], Н. Н. Бахтин [68; 97; 98],

П. П. Блонский [149; 162], С. И. Бонди [70; 169], Н. Я. Брюсова [71], К. Н. Вентцель

[101; 102], А. В. Луначарский [121; 122], П. И. Новицкий [83], Л. А. Розанов [133],

В. Н. Шацкая [52; 53] и др.). В Программах для I и II ступени семилетней Единой

трудовой школы (1921 г.) [10] в качестве обязательного средства воспитания и

обучения присутствовала драматизация; в школах повсеместно создавались

театры. В этот же период формировалась психологическая идея, обращенная к

искусству, в том числе театральному, и его роли в воспитании школьников

(Л. С. Выготский [105], М. М. Рубинштейн [135; 136]).

Исследование образовательных возможностей школьного театра и

драматизации в период с 1917 по 1931 г. требует осмысления специфики

педагогической мысли и практики этого времени. Значимый вклад в формирование

подходов к периодизации, выработке аксиологических позиций, осмыслению

когнитивных и социально детерминированных предпосылок развития

педагогической мысли 1917 – 1931 гг. внесли: Б. М. Бим-Бад [161],

М. В. Богуславский [164], А. Н. Джуринский [171], Э. Д. Днепров [172],

С. Ф. Егоров [229], Г. Е. Жураковский [177], Н. А. Константинов [184],

Ф. Ф. Королев [187], Н. П. Кузин [205], Е. Н. Медынский [185], А. И. Пискунов

[181], З. И. Равкин [211], В. Я. Струминский [223] и др.

На протяжении ХХ – начала XXI в. театральное искусство в школе

находилось в сфере внимания историков эстетического воспитания. Теорию и

практику эстетического воспитания в отечественной школе 1920-х г. исследовали

О. А. Апраксина [154; 232], М. Г. Плохова [243]; программно-методическую

работу по эстетическому воспитанию XIX – XX вв. рассматривали В. И. Адищев

[180], Н. А. Арбатская [235], З. П. Игнатьева [237], В. В. Сараева [245] и др.
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Вопросы организации любительских театров как элемента образовательной

и культурной среды изучали О. А. Лапина [239], В. Н. Михайлов [198],

О. А. Стаина [222]. Театральную деятельность как форму досуга школьников

рассматривала Н. А. Опарина [203; 204].

Теория, методика и история организации школьного театра была

рассмотрена в трудах Т. Ф. Завадской [225], Т. Н. Поляковой [210; 244],

Ю. И. Рубиной [216], Н. Н. Шевелева [225] и др.

Педагогические возможности драматизации и театрального искусства

исследовали Е. В. Марченко [240], О. А. Михалева [241], Т. В. Надолинская [199;

242], С. Р. Фейгинов [246] и др.

К истории школьного театра обращались О. А. Антонова [153; 234],

С. В. Куликова [194], С. М. Машевская [196] и др. Воспитательные возможности

театрального искусства XIX – XX вв. изучала Е. А. Ильина [238].

Таким образом, можно утверждать, что исследованы многие аспекты

театральной работы в школе: теория, методика, история школьных театров,

драматизация и театральная деятельность как элементы эстетического воспитания.

Однако очевидна потребность в обобщающем историко-педагогическом

исследовании, посвященном анализу школьного театра и драматизации в

отечественной педагогике и образовательной практике 1917 –1931 гг.

Хронологические рамки исследуемого периода охватывают 1917 – 1931 гг.

Нижняя граница – 1917 г. Она обусловлена началом революционных

преобразований, среди которых обозначилось радикальное реформирование

образования. Пришедшие к власти большевики создали и воплотили проект

Единой трудовой школы, который сопровождался рядом экспериментов и

инноваций (новаторские программы Государственного ученого совета (ГУС),

комплексность, метод проектов, деятельность опытных станций и пр.).

В качестве верхней границы рассматривается 1931 г. В это время период

экспериментов в жизни школы был завершен. Началась стабилизационная

контрреформа (по М. В. Богуславскому [166]), выразившаяся в цикле партийно-

правительственных постановлений 1931 – 1936 гг., в жизни школы наступил новый
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этап: ее обновление проявилось в отказе от педагогических поисков 1920-х гг. и

восстановлении многих традиционных явлений дореволюционной школы.

Современное состояние исследованности школьного театра и драматизации

в отечественной педагогике и образовательной практике 1917 – 1931 гг. позволяет

выявить ряд противоречий:

– между значимостью и признанностью возможностей театрального

искусства в общем образовании и фрагментарным состоянием изученности

школьных театров и драматизации 1917 – 1931 гг., когда театральная работа

официально была включена в программы Единой трудовой школы и

регулировалась на государственном уровне;

– наличием значительного и признанного опыта использования театра и

драматизации в школьном образовании 1917 – 1931 гг. и отсутствием комплексной

историко-педагогической рефлексии этого опыта.


[…]


реализовывать творческий подход; метод коррекционно-педагогической

деятельности; психологическая характеристика любой игровой деятельности;

способ раскрытия творческих сил, развития инициативы и самодеятельности.

На основе анализа программ Единой трудовой школы и методических трудов

1917 – 1931 гг. в проведенном исследовании были определены тенденции

использования драматизации как педагогического средства решения

образовательных задач. Было выявлено, что наиболее широко драматизация

представлена в программах ГУСа 1921 г. Она рассматривалась и как отдельный

предмет (на игроуроках), и как средство освоения предметного содержания по

литературе, истории и другим предметам, и как средство трудового, эстетического,
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нравственного воспитания. В дальнейшем наблюдается тенденция к ослаблению

внимания к драматизации в программах: она лишь фрагментарно востребована при

изучении комплексных тем. Но вплоть до 1927 – 1928 гг. драматизация, не являясь

отдельным блоком программы, присутствует как педагогическое средство, наряду

с рассказыванием, встречается в программах по языку и литературе в качестве вида

работы по развитию художественной речи.

В методической литературе (А. А. Бардовский, Н. Н. Бахтин, С. И. Бонди,

М. С. Бурданова, Б. С. Глаголин, Н. Дмитриева, А. Н. Лебедев, В. С. Мурзаев,

Н. Ольденбург, Н. А. Пашков, Л. А. Розанов, Н. И. Сац, К. П. Спасская, Н. С. Шер

и др.) были выработаны рекомендации по отбору состава участников спектаклей и

учету их особенностей: по возрасту; социально-психологическим

характеристикам: «нормальный», «нервный обычный», «даровитый» (Л. Розанов);

по степени массовости (необходимость давать роли всем детям и рекомендации по

введению в постановку нужного количества ролей); по работе со сценарием; по

организации «показательных спектаклей»; по освоению элементов, техник и видов

драматизации (В. С. Мурзаев и др.): жест, мимический рассказ, живая картина (с

элементами предваряющего и последующего действия), групповая декламация, в

том числе многоголосая (сопрано, альты, тенора, басы) и пр.; по внедрению

различных видов театра: театра теней, кукольного, драматического и др. Велась

работа по созданию репертуара, изданию репертуарных сборников (Н. В. Кузнецов

и др.).

Результатом проведенного исследования стала реконструкция процесса

внедрения театра и драматизации в практику образовательных учреждений 1917 –

1931 гг. Она позволила уточнить и расширить представления о принципах, задачах,

содержании, методах и формах театральной работы, проводимой как в ведущих

образовательных учреждениях, руководителями которых были И. В. Ионин,

А. С. Макаренко, В. Н. Сорока-Росинский, С. Т. Шацкий, так и в массовой

практике. Анализ архивных и публицистических материалов дал возможность

расширить представление о содержании театральной работы на местах, видах

театра, востребованного школой. В опыте ведущих образовательных учреждений
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постоянно расширялся круг субъектов театральной работы: участники постановок

(ученики и педагоги), зрители, шефы (представители профессиональных театров).

В некоторых образовательных учреждениях были специальные педагоги-театралы:

во Мстере был педагог по драматизации, руководитель драмкружка в ШКИД был

отдельной штатной единицей. В то же время существовали серьезные проблемы,

связанные с заорганизованностью, формализмом, показушностью театральной

работы; необоснованной нацеленностью на «гастрольный», показательный

результат. Зачастую в массовой практике нарушались принципы, заложенные

создателями уникальных методик, узко и недостаточно профессионально

переформулировались задачи школьного театра. Все это послужило объектом

критики в публицистике конца 1920-х г. Были выработаны направления и

тенденции преодоления указанных негативных аспектов: необходимость

профессиональной подготовки руководителей школьных театров; уменьшение

нагрузки на школьный театр, обслуживающий праздники и агитационные

мероприятия; поддержка театральной работы в школе со стороны администрации

и коллектива; включение основ театрального мастерства в подготовку всех

педагогических работников.

Специфика управления театральной работой в школе 1917 – 1931 гг. состояла

в том, что одновременно ее осуществляли различные структуры Наркомпроса:

Государственный ученый совет (Научно-педагогическая и Научно-художественная

секция с Подсекцией по художественному воспитанию, включавшей Комиссию по

детскому театру), Главсоцвос (Государственные мастерские Педагогического

театра, организовавшие Педагогический семинарий, Междушкольный

театральный клуб и др.), Педагогическая (к ней принадлежала группа школьного

театра), Историко-театральная и Репертуарная секции Театрального отдела. Иными

словами, результаты работы должны были представить и школа, и

профессиональные театры. Велась работа по «Учету спектаклей», посещенных

школьниками, с заполнением специально составленных форм протоколов и

отчетов. Помощь в управлении школьной театральной работой оказывали средства

периодической печати («Педагогический театр», «На путях к новой школе» и др.),
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которые вовлекали читателей в диалог, проводили анкетирование, собирали

данные «с мест», организовывали обмен опытом.

Обилие организационных структур, в том числе вызванное попыткой

управлять процессом и со стороны органов образования, и со стороны органов

культуры, приводило к некоторой несогласованности.

Общим результатом стало широкое развитие школьной театральной работы,

формирование оригинальных и доступных для школы практических

рекомендаций, не потерявших актуальности и по сей день.

Результаты проведенного исследования могут применяться в процессе

преподавания дисциплины «Педагогика» (модуль «Теория и методика

воспитания») по направлению «Педагогическое образование», при реализации

образовательных программ по направлениям подготовки 44.03.01 «Педагогическое

образование» профили «Театральное искусство»; Культурологическое

образование, Художественное образование (в области театрального искусства),

Театральное образование.

В качестве перспективных направлений для дальнейшего исследования

можно выделить следующие:

– дидактико-методические аспекты применения драматизации в процессе

обучения различным школьным предметам;

– исследование процесса развития школьных театров и драматизации в

педагогике и образовательной практике советской школы 1930 – 1990 г.
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