«УТВЕРЖДАЮ»:

Первый проректор Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет», академик РАО, доктор экономических наук, профессор

Геворкян Е.Н.

2024 г.

### ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертационное исследование Корсуновой Татьяны Николаевны на тему «Школьный театр и драматизация в отечественной теории педагогики и в образовательной практике 1917–1931 гг.», представленное на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)**

**Актуальность темы исследования** обусловлена тем, что тесно связана с возрастающим интересом к школьному театру как мощному средству духовно-нравственного, патриотического, эстетического, умственного воспитания в современной школе. Актуальность заявленной темы исследования подтверждается значимыми документами в сфере образовательной политики Российской Федерации на современном этапе. К ним можно отнести письмо Министерства просвещения Российской Федерации «О формировании всероссийского перечня (реестра) школьных театров», приказ о Совете Министерства просвещения Российской Федерации по вопросам создания и развития школьных театров в образовательных организациях субъектов Российской Федерации. В рамках Всероссийского проекта «Школьная классика» реализуется инициатива создания широкой сети школьных театров.

Однако в современных образовательных программах начального и основного общего образования театра и драматизации нет. Как убедительно

отмечено в диссертации Т. Н. Корсуновой, единственным временем в истории отечественной школы, когда драматизация и театр непосредственно присутствовали в школьных программах, был период 1917–1931 гг. Автор обоснованно отмечает, что в то время театр рассматривался как ведущее средство агитации и пропаганды, проводник новых культурных ценностей, объединяющим началом Советской власти и населения.

В этой связи исследование Т. Н. Корсуновой, раскрывающее специфику развития школьных театров и использование драматизации в 1920-е гг., имеет несомненную научную значимость.

Проведенный диссертантом анализ историко-педагогической литературы, научных исследований по данному вопросу позволил определить актуальность исследования и сформулировать противоречия на социально-педагогическом, научно-теоретическом и научно-методическом уровнях.

Методологический аппарат диссертационного исследования структурирован, отмечается согласованность темы, объекта, предмета, цели и задач исследования. Следует отметить, что автор корректно определил объект и предмет исследования, четко согласовав их, что позволило выдержать строгую логику изложения при описании процесса и результатов научного поиска. Задачи, обозначенные автором, раскрывают существенные параметры предмета исследования.

Анализ содержания диссертационного исследования показал, что работа обладает необходимым уровнем **научной новизны**, а именно:

- выявлены социокультурные и историко-педагогические предпосылки включения средств театрального искусства в образование 1917–1931 гг.;
- выделены и обоснованы элементы системы театральной работы в Единой трудовой школе 1917–1931 гг. (цель, задачи, содержание, методы, формы (экскурсии, клубная, кружковая деятельность в школе и др.), субъекты и результаты);
- определена специфика понимания сущности драматизации как педагогического средства, характеризующегося использованием элементов

театрального искусства в образовательном процессе, применительно к педагогике 1917–1931 гг.;

- на основе анализа программ Единой трудовой школы и методических трудов выявлены имена авторов, разрабатывавших конкретные элементы методики театральной работы;

- доказано, что наиболее ярко театральная работа была развита в ведущих образовательных учреждениях 1917–1931 гг., на опытных станциях Наркомпроса, в деятельности А. С. Макаренко, В. Н. Сороки-Росинского, С. Т. Шацкого.

Личный вклад автора заключается:

- в определении проблемы, темы, логики исследования;
- отборе, изучении, введении в научный оборот новых источников;
- систематизации историко-педагогических представлений о драматизации и школьных театрах в Единой трудовой школе 1917–1931 гг.;

- реконструкции системы управления театральной работой в Единой трудовой школе со стороны Наркомпроса.

Положения, выносимые на защиту, содержательны и информативны, коррелируют с пунктами научной новизны и дают возможность комплексно проследить ход исследования.

**Значимость результатов диссертационной работы для науки и практики:**

- представлена историко-педагогическая картина процесса теоретического осмысления педагогических возможностей школьного театра и драматизации, осуществления театральной работы в советской школе 1917–1931 гг.;

- выявлены и введены в научный оборот новые и малоизученные документы и материалы, которые позволят расширить эмпирическую базу истории педагогики и повысить теоретический уровень исследований, посвященных отечественной школе и педагогике первой трети XX в.;

- определена специфика понимания сущности драматизации по отношению к процессу общего образования 1917–1931 гг., что обогащает теорию обучения и теорию воспитания.

*Практическая значимость результатов исследования* состоит в том, что использование результатов исследования будет способствовать повышению качества подготовки руководителей школьных театров и театральных студий.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка (265 наименований), также работа содержит 2 рисунка, 1 таблицу. Общий объем рукописи в 186 страниц представляется достаточным для кандидатской диссертации.

Первая глава **«Теоретико-методологические основы введения театра и драматизации в общее образование 1917–1931 гг.»** посвящена изучению предпосылок и теоретико-методологических основ организации театральной работы в Единой трудовой школе. Выделены социокультурные факторы, оказавшие большое влияние на школьную театральную работу 1917–1931 гг. Автор подчеркивает, что развитие представлений о школьном театре, его месте в образовательном процессе происходили в контексте общепедагогических поисков 1920-х гг.

Во второй главе **«Программно-методические основы использования средств театрального искусства в общем образовании 1917–1931 гг.»** проанализировано значение драматизации и театра в программах Единой трудовой школы и методических рекомендациях 1920-х гг. Убедителен вывод автора о том, что драматизация была включена в образовательные программы как отдельный школьный предмет и как педагогическое средство воспитания и обучения. Были созданы управленческие структуры и механизмы, которые объединяли усилия школьных работников (руководителей школьных театров) и профессиональных театральных работников.

Третья глава **«Школьный театр и драматизация в образовательных учреждениях 1917–1931 гг.»** посвящена практической организации театральной работы в образовательных заведениях изучаемого периода. Особое место в главе отведено рассмотрению опыта использования драматизации в ведущих образовательных учреждениях, руководителями которых являлись И. В. Ионин, А. С. Макаренко, В. Н. Сорока-Росинский, С. Т. Шацкий. Т. Н. Корсунова

подчеркивает, что использование школьных театров и драматизации в 1920-е гг. стало сравнительно массовым явлением. Автор диссертации определил основные принципы функционирования школьных театров в массовой практике 1920-х гг.: добровольность, активное включение в деятельность всего состава воспитанников, коллективизм и совместное творчество, ориентация на социум.

Анализ содержания глав диссертации показал, что автору удалось достичь поставленных задач. Диссертационная работа Т. Н. Корсуновой обладает несомненной теоретической значимостью и практической ценностью. Также хочется отметить научную культуру диссертанта, которая проявляется в логической структурированности и связности текста диссертации, в достоверности полученных результатов и обоснованности положений и выводов.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций.** Положения, выводы, заключения и рекомендации, представленные в диссертационном исследовании, соответствуют цели и задачам, сформулированным соискателем. Научная достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечена теоретическим обоснованием его исходных методологических позиций, применением адекватных цели и задачам исследования методологических подходов, всесторонним набором методов историко-педагогического анализа, логикой исследования, теоретической и практической обоснованностью основных положений и выводов, сопоставимостью результатов теоретического исследования с педагогической практикой рассматриваемого исторического периода. Также обеспечивает достоверность научных результатов репрезентативная источниковая база. На наш взгляд, весьма значимо, что соискателем была проведена серьезная, обстоятельная работа с законодательными актами и нормативными документами, архивными материалами, публикациями периодики, учебниками и методическими пособиями, педагогическими и искусствоведческими исследованиями 1917–1931 гг.

Автореферат диссертации и опубликованные автором печатные работы с достаточной полнотой отражают основное содержание диссертационного

исследования. По теме диссертации в рецензируемых научных журналах опубликовано 19 публикаций, в том числе 5 статей в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 14 статей в сборниках научных трудов и материалов конференций. Результаты исследования апробированы на научных конференциях различного уровня, и могут быть использованы в научно-исследовательской и педагогической деятельности.

**Замечания по диссертационной работе.** На основе изучения текста диссертации можно высказать ряд замечаний и вопросов, которые не снижают положительной оценки квалификационного уровня работы, но требуют пояснений со стороны автора.

1. Работу украсило бы усиление сравнительного подхода и сопоставление театральной деятельности с другими средствами воспитания и обучения.

2. Какое место занимала новая пролетарская культура в педагогической драматизации?

3. Мы советуем подробнее проанализировать состояние педагогических кадров, которые были бы способны обеспечить эффективную работу по использованию метода драматизации.

4. Было бы целесообразно обратить внимание на зарубежные исследования в области истории советской театральной педагогики 1920-х гг.

Высказанные замечания носят рекомендательный и дискуссионный характер, могут быть разъяснены соискателем в процессе защиты и ни в коей мере не снижают ценности выполненной работы. Представленная диссертация является завершенным самостоятельным исследованием.

**Заключение.** Диссертационное исследование Корсуновой Татьяны Николаевны «Школьный театр и драматизация в отечественной теории педагогики и в образовательной практике 1917–1931 гг.» по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции с изменениями и дополнениями)), а ее автор, Корсунова Татьяна Николаевна, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Отзыв подготовлен кандидатом педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования, доцентом, доцентом департамента педагогики института педагогики и психологии образования Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» Кудряшёвым Алексеем Валериевичем.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании департамента педагогики института педагогики и психологии образования Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» (протокол №09 от 23 мая 2024 г.)

Начальник департамента педагогики
института педагогики и психологии образования
Государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования города Москвы
«Московский городской педагогический университет»,
кандидат педагогических наук, доцент \_\_\_\_\_

Э.К. Никитина

Сведения о ведущей организации:

Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
города Москвы «Московский городской педагогический университет»

Адрес: 129226, г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, д. 4, корп. 1.

Тел.: +7 (499) 181-24-62, +7 (499) 181-65-52

Эл. почта: [info@mgpu.ru](mailto:info@mgpu.ru)

С публикациями сотрудников ведущей организации можно ознакомиться на
сайте: <http://elabrary.ru>